COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES
E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº           , DE 2003
( Do Sr. Fernando Gabeira)

Solicita a realização de Audiência
Pública com o Ministro da Saúde Sr.
Humberto Sergio Costa Lima e o
Ministro das Relações Exteriores
Embaixador Celso Luiz Nunes Amorim,
para prestarem esclarecimentos sobre a
política do Governo Brasileiro, em
relação à  pneumonia asiática.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada, nesta
Comissão, Audiência Pública com o Ministro da Saúde Sr. Humberto
Sérgio Costa Lima e o Ministro das Relações Exteriores o Embaixador
Celso Luiz Nunes Amorim, para prestarem esclarecimentos sobre a política
do Governo Brasileiro, para conter a propagação da epidemia de
pneumonia asiática.

Pelo menos 312 pessoas já morreram em todo o mundo devido
à epidemia de pneumonia asiática, que surgiu na província chinesa de
Guangdong no final do ano passado e já foi levada por passageiros de vôos
internacionais para mais de 20 países, sendo esse um assunto de grande
relevância solicitamos a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                         de  2003.

Deputado Fernando Gabeira